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Abstrakt bakalářské práce:
Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným onemocněním žen po celém světě. V rámci terapie
se často provádí ablace prsu. V obecné části mé práce je popsána anatomie a patologie prsu,
fyzioterapie a její cíl u ablaci mammy. K fyzioterapii patří zvýšený rozsah pohybu
v ramenním kloubu, prevence a terapie otoků a péče o jizvu. Praktická část se týká kazuistik
pacientek.

Klíčová slova:
Karcinom prsu Mastektomie
Lymfedém Fyzioterapie

Summary:

Breast cancer is the most common malignant disease of women around the world.

With respect to therapy, ablation of the breast is often performed. In the general part of this

thesis, anatomy and pathology of the breast is described and also physiotherapy and it´s

usefulness with respect to ablation of the breast. Physiotherapy include increasing the range of

motion in the shoulder joint, prevention and treatment of swelling and scar care. The practical

section of this thesis is concerned with the case reports of patients.
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I. ÚVOD
Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorem ženy. Téměř 1% karcinomů prsu se

vyskytuje u mužů. Objevuje se u starší i mladší generace. Včasné rozpoznání zvyšuje

možnost jeho úplného vyléčení. Úmrtnost na karcinom prsu postupně klesá a snižuje se

v důsledku zvýšení informovanosti a screeningu a lepších metod léčení. V rámci léčení se

často provádí ablace prsu, u které je nutná rehabilitace. Cíl rehabilitace je návrat volné

hybnosti horní končetiny po operaci, prevence otoků a zlepšení kvality života (psychoterapie

a sociální rehabilitace).

Téma bakalářské práce (fyzioterapie po ablaci mammy) jsem si vybrala protože

karcinom prsu je čím dál častější a je potřeba na toto téma upozornit. Cílem mé práce je

shrnout možnosti fyzioterapie po ablaci mammy a uplatnit teoretické poznatky v praxi a také

se o této problematice více dozvědět.
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II. OBECNÁ ČÁST
1. ANATOMIE PRSU

1.1 GLANDULA MAMMAE-MLEČNÁ ŽLÁZA

Mléčná žláza je největší žláza apokrinního typu, je párově vytvořená. Svým vzrůstem

podmiňuje prsy – mammae. U mužů zůstává základ mléčné žlázy rudimentární. U ženy před

pubertou, je nedokonale vyvinutá. Během puberty dojde k značnému zvětšení žlázy.

K dalšímu zvětšení dochází v průběhu těhotenství a laktace ( Eliška O., Elišková M., 1996).

1.2 PRS A JEHO SLOŽENÍ

Plně vyvinutý prs se rozkládá v rozsahu od třetího do šestého žebra, v horizontální rovině

od parasternální čáry do střední axilární čáry. Dvě třetiny prsu se promítají na musculus (dále

jen m.) pectoralis major, jedna třetina na m. serratus anterior. Mediokaudální část prsu se

dotýká aponeurosy m. obliquus externus abdominis. Velikost prsu je individuální,

neodpovídá velikosti mléčné žlázy. Závisí na věku, výživě, rase a podnebí. Průměrné

rozměry prsu se pohybují okolo 12 cm na šířku a 11 cm ve vertikálním rozměru. Levý prs je

často větší než pravý. Na prsu nacházíme: kožní plášť, tukový plášť a vlastní žlázu ( Eliška

O., Elišková M., 1996).

• Kožní plášť

Kůže na prsu je světlá, tenká s prosvítajícími podkožními žílami. Na vrcholu

prsu je pigmentovaný dvorec, areola mammae (o průměru 3-5 cm, která se v

těhotenství zvětšuje až na 7 cm a stoupá i intenzita pigmentace. Na dvorci jsou

drobné hrbolky podmíněné žlázkami, glandulae areolares. Ty jsou rudimentární.

Uprostřed dvorce se vyvyšuje papilla mammae- prsní bradavka. Je pigmentovaná,

cylindrická, nebo konická. Na vrcholu bradavky je 15-20 otvůrků- area cribriformis

papillae, které představují vyústění vývodů mléčné žlázy- ductus lactifer. Prsní

dvorec i papilla obsahují velké množství buněk hladké svaloviny, cirkulárně

uspořádaných. Areola mammae také obsahuje mazové žlázky, které chrání bradavku

před podrážděním slinami kojence, nebo mlékem ( Eliška O., Elišková M., 1996).
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• Fascie

Žláza spolu s tukem je od embryonální doby vzata do fascia pectoralis

superficialis. Fascie se rozštěpí na povrchový a hluboký list. Povrchový list je

individuálně vytvořen, prostoupen tukem ( Eliška O., Elišková M., 1996).

• Tukový plášť- obsahuje primamární a retromamární tuk, kterým prostupují vlákna

ligamentum Suspensoria Cooperi (mají stabilizační vliv na prs).

• Glandula mammaria- mléčná žláza - Je tuboalveolární žláza. Skládá se z 15 až 20

laloků, lobi mammae, které se dále člení v lalůčky – lobuli mammae, rozpadající se v

alveoli. Jednotlivé útvary jsou navzájem spojeny tukovým vazivem, ve kterém

probíhají cévy a nervy. Vývody lalůčků z jednoho lobus mammae se spojují a jako

jeden společný ductus lactifer vyúst’ují na papile. Struktura žlázy se mění s věkem,

těhotenstvím a laktací. Estrogeny stimulují růst vývodu, progesterony pak formování

konečných částí alveolů.

Po porodu produkuje colostrum, po několika dnech přechází sekrece colostra v

sekreci mléka (laktace). Sekrece mléka je podmíněná hormonálně (poklesem hladiny

estrogenu a progesteronu v krvi). Sekrece mléčné žlázy ustává, když není prs drážděn

sáním kojence ( Eliška O., Elišková M., 1996).

Prsní žláza u muže

Po celý život zůstává rudimentární. Nemá vytvořené alveoly, pouze drobné vývody.

Vývody často nemají lumen, jsou představovány solidními buněčnými pruhy. Rudimentární

žláza se projikuje pouze v rozsahu areola mammae. Dočasně se žláza může v pubertě pod

vlivem hormonů zvětšit ( Eliška O., Elišková M., 1996).
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1.3 CÉVNÍ ZÁSOBENÍ

Je odlišné podle umístění kvadrantů:

• arteria (dále jen a.) thoracica interna – zásobuje vnitřní kvadranty

• a. mammaria externa a větví interkostálních arterií – pro zevní kvadranty

• a. thoracoacromialis a a. thoracica suprema – pro horní část prsu

Žíly prsu – Pod papilou a areolou je vytvořen anastomozující žilní okruh- circulus venosus

Halleri. Vény z podkoží, žlázy i tukového pláště se vlévají do vena (dále jen v.) thoracica

interna, v. thoracica lateralis a do venae intercostalis.

Podkožní žíly mohou být postiženy zánětem (thrombophlebitis), který vzniká bud’

bez zjevné příčiny (bez úrazu, bez zjevné infekce), nebo jako jeden z prvních příznaků

nádorů prsu (Eliška O., Elišková M., 1996).

1.4 INERVACE PRSU
Nervy prsu jsou senzitivní a přicházejí z nervy interkostales 2.-6. Do horní části prsu

zasahují i nervy supraclaviculares z plexus cervicalis.

1.5 VASA LYMFATICA, MÍZNÍ CÉVY, MÍZNÍ KMENY, LYMFATICKÉ UZLINY
Lymfatické (mízní) cévy se rozdělují na lymfatické kapiláry, sběrné mízní cévy-

kolektory a velké mízní kmeny. Často probíhají spolu s nervy a krevními cévami. Lymfatické

kapiláry začínají slepě ve tkáňových prostorech, nejčastěji uložené v intersticiálním vazivu.

Jejich stěna se skládá z jedné vrstvy endoteliálních buněk a z nedokonale vytvořené lamina

basalis, která může místy úplně chybět. Nemají chlopně ( Petrovický P., 2001).

Pro lymfatické kolektory je typická přítomnost chlopní, většinou párově

uspořádaných. Tento úsek se nazývá lymphangion. Makroskopicky mají nepravidelný

průsvit, s korálkovitými vyklenutími cévní stěny, na kterém se podílí dilatace stěny nad

chlopní, dále klikatým, nepravidelným průběhem, s bočními kolaterálami, které mohou

obcházet i celé uzliny. Mízní kolektory mají vytvořenou trojvrstevnou stěnu, skládající se

z tunica intima, media a adventicia ( Petrovický P., 2001).

Mízní kmeny vznikají spojením vasa efferentia velkých skupin mízních uzlin na krku,

v hrudníku a v břiše. Lymfa – míza je ve většině tkání bezbarvá, čirá tekutina, která vzniká z


[…]

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b)

Poloha: Turecký sed nebo sed na židli

Provedení:- S nádechem stáhnout lopatky k sobě a dolů, s výdechem uvolnit.
- S nádechem zvednout ramena, s výdechem uvolnit, současně nebo střídavě
pravé a levé rameno.

c)

Provedení: S výdechem uklánět hlavu na stranu uchem přesně k rameni, v konečné pozici
setrvat s pravidelným dýcháním, potom s nádechem zpět.
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d) Poloha: Turecký sed nebo sed na židli, horní končetiny upaženy a pokrčeny
v loktech a předloktí směřují vzhůru.

-S pravidelným dýcháním sklápět předloktí nahoru a dolů střídavě nebo
současně, s výdechem zapažit a uvolnit se do předklonu.

e)

Poloha: Sed na židli, paže pokrčené a spojené dlaněmi pod bradou.

- S nádechem tlačit lokty od sebe a zvedat paže vzhůru.

f)

Poloha: Sed na židli, paže pokrčené a spojené dlaněmi pod bradou.
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-S nádechem zvedat paže až do vzpažení, odtud ruce v týl a s pravidelným
dechem lokty tlačit od sebe, s výdechem uvolnit.

VI. Mobilizační cvičení k obnovení volného pohybu ramene a paže na straně
operace .

a) Poloha: Mírný stoj rozkročný

S výdechem předklon v hrudní páteři a připažit dovnitř dlaněmi k tělu, s výdechem záklon v
hrudní páteři a upažit dolů

b) Poloha: Mírný stoj rozkročný

Provedení: S výdechem vzpažit zevnitř do mírného pocitu tahu v oblasti hrudníku a paže,
krátce vydržet a s výdechem uvolnit.
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VII)Cvičení pro prevenci lymfedému a k podpoře správného držení těla.

-Kmitání pažemi

Provedení: Uvolněně se posadit, hlavu a páteř držet zpříma a kmitat zároveň oběma pažemi
dopředu a dozadu.

-Pumpování

Provedení: Uvolněně se posadit, hlavu a páteř držet zpříma. Obě ruce vytáhnout co nejvýše
nad hlavu, pak sevřít pěsti a držet je sevřené 3-4 sekundy. Poté pěsti rozevřít a prsty uvolnit.

Při tomto cviku střídat polohu vytažených rukou - nejdříve nad hlavou, pak do stran a
nakonec předpažit.

-Půlkruhy

Provedení: Začínat ve vzpřímené pozici. Ruce jsou uvolněné po stranách sedícího těla.
Rameny udělat půlkruh dopředu, přičemž dlaně otočit dozadu. Poté zakroužit rameny dozadu
a dlaně zároveň otočit dopředu.

81

-Pohled na Měsíc

Provedení: Posadit se zpříma. Na levém koleni přeložit pravou ruku přes levou. Z této pozici
pohybovat nataženou pravou paží dozadu za hlavu. Sledovat pohyb ruky očima.

Poté prohodit ruce a kolena (levou ruku přeložit přes pravou na pravém koleni) a znovu
opakovat.

-Protahování

Provedení: Ve vzpřímené pozici položit volně natažené paže na stehna, sepnout ruce.
Vytáhnout natažené paže pomalu nad hlavu, stále sepnout ruce. V této pozici chvíli vydržet,
pak paže uvolnit, nechat volně klesnout a začínat od začátku.
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VIII) Cvičení s thera-bandem
Provedení: Vytáčet jednu ruku do strany, následně zpět a poté opakovat s druhou rukou do
druhé strany.

Provedení: Vzpažit jednu ruku diagonálně níž, vrátit do výchozí polohy a opakovat s druhou
rukou.

Provedení: Předpažit ruce s navinutým pružným tahem. Upažit jednu ruku, vrátit zpět do
výchozí polohy a opakovat s druhou rukou.
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Provedení: Vzpažit, poté upažit skrčmo s pružným tahem za zády. Upažit jednu ruku a zpět.
Upažit druhou ruku a zpět. Upažit obě ruce současně a zpět.

Provedení: Držet pružný tah před tělem, ruce mírně od těla a zapažit. Chvíli vydržet v krajní
poloze a vrátit se do výchozí polohy.

Provedení: Držet pružný tah za tělem, ruce mírně od těla. Krčit paže, tlačit lokty nahoru a
dopředu. Držet pružný tah levou rukou u pravého ramene, upažit pravou paži skrčmo. Poté
upažit pravou ruku a zpět. Předpažit a zpět, vzpažit a zpět, zapažit a zpět.
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Příloha č. 4 Mobilizace páteřě

I) Mobilizace hrudní páteře
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II)

a)automobilizace horní část krční páteře b) automobilizace střední část krční páteře
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Příloha č. 4 Seznam kolektivních členských organizací v ČR .

a) MAMMA Help: Praha, Brno, Olomouc, Hradec Králové

b) Klub ŽAP-ženy s nádorovým onemocněním: Praha

c) ALEN: Praha

d) Benkon – Benešovský klub onkologicky nemocných: Benešov

e) Klub DIANA, sdružení onkologicky nemocných žen v Brně

f) ARCUS-ŽIVOT sdružení onkologických pacientů: České Budějovice

g) KAPKA 97, sdružení onkologických pacientů a přátel: Chomutov

h) Jablonecký klub onkologických pacientů a přátel: Jablonec n. Nis.

i) ONKO-NADĚJE, sdružení onkologických pacientů: Nové město

j) ARCUS – společnost onkologických pacientů, jejich rodinných příslušníku a přátel:
Liberec

k) AMA – společnost onkologických pacientů, jejich rodinných příslušníků a přátel: Most

l) ONKO-AMAZONKY: Ostrava

m) Zrnko štěstí, sdružení onkologických pacientů: štětí

n) VIOLKA – občanské sdružení onkologických pacientů: Třebíč

o) Občanské sdružení Klub MARIE: Třinec
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