Hodnocení bakalářské práce

Autorka diplomové práce: Linda Annin-Bonsu

Téma: Fyzioterapie po ablaci mammy

Studentka si vybrala téma, které je v současnosti aktuální: incidence nádoru prsu se zvyšuje, jak v absolutním měřítku, tak se zlepšením diagnostiky a zavedením screeningového programu pro jeho diagnostiku. Onemocněním trpí čím dál mladší pacientky. Naprostá většina pacientek se po operaci vrací do aktivního života, mnohé do pracovního procesu, a proto je důsledně a kvalitně prováděná fyzioterapie tak důležitá.

Práce byla dobře zpracována (a ještě doplněna a rozšířena) v teoretické i praktické části. Jsou zde stručně a výstižně shrnuta fakta o anatomii prsní žlázy, o nádorovém onemocnění prsu i o typech operačních zákroků. Především je podrobně popsána pooperační rehabilitace a problematika vzniku lymfedému, a to včetně psychoterapie a sociální rehabilitace. Je zde zakomponována i kapitola o rekonstrukci prsu a možnosti použití pooperačních protetických pomůcek. Vhodným doplněním práce jsou kazuistiky, které vycházejí ze studentčiných zkušeností.

Hodnocení: Práce je ucelená, zaměřená na aktuální téma, které je podrobně zpracováno. Nemám výhrady, splňuje podmínky bakalářské práce v oboru fyzioterapie.

Návrh známky: výborně

V Praze dne 15.června 2010

as. MUDr. Jan Fulík

Chirurgická klinika 1.LF UK a IPVZ

FN Bulovka, Praha 8